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Kl. 12:49 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Tak til ordføreren. Jeg går lidt baglæns i ordfø- 
rerrækken igen, for nu er en .ordfører, der skulle 
have holdt sin tale tidligere, kommet til stede, så 
jeg giver ordet til hr. Ib Poulsen, Dansk Folke- 
parti. Værsgo. 

Kl. 12:49 
(Ordfører) 
Ib Poulsen (DF): 
Bedre sent end aldrig. Da Dansk Folkepartis 
energiordfører, hr. Morten Messerschmidt, ikke 
kan være til stede i dag, skal jeg på hans, vegne 
fremføre følgende om B 161. 

Der er et stort behov for, at vi finder mekanis- 
mer, hvorved vi kan spare på energien, og hel- 
digvis findes der allerede i dag mange teknolo- 
gier hertil, og i fremtiden vil der komme stadig, 
flere af disse. Et væsentligt element heri er jo 
uden tvivl at højne forbrugernes bevidsthed her- 
om. Hvis ikke forbrugeren har kendskab til pro- 
duktets energivenlige indretning, vil effekten på 
købeadfærden selvsagt være begrænset. Spørgs- 
målet er imidlertid, hvordan sagen bedst gribes 
an. 

På boligområdet har lovgivere valgt at lade 
energimærkning være lovpligtigt. Det er allige- 
vel stærkt omdiskuteret, hvad effekten heraf er. 
Derfor er det ikke en naturgiven nødvendighed, 
at lovkrav om energimærke fører til det ønskede 
resultat. Det er på den anden side heller ikke 
udelukket. Dansk Folkeparti opfordrer derfor 
regeringen til at indkalde branchen til en kon- 
struktiv dialog om, hvordan en eventuel mærk- 
ningsordning kan organiseres med det bedste 
resultat til følge. 

Som det fremgår af bemærkningerne, er EU 
allerede i gang med at udarbejde et regelsæt om 
energimærkning. Det er væsentligt, at vi i Dan- 
mark ikke først opfinder et sæt og derefter på- 
lægges at gennemføre en række helt andre stan- 
darder af EU. Det vil give både en urimelig ud- 
gift for erhvervslivet, der skal gennemføre og 
betale for disse mærker, og det vil skabe forvir- . 
ring blandt forbrugerne. 

I Dansk Folkeparti deler vi som sagt visionen 
for dette forslag. Derfor må det ikke hastes igen- 
nem. Vi må have fuld klarhed over, hvad bran- 
chen mener, og derefter skabe et system, som 
flugter med, hvad der kan forventes fra EU's si- 
de. Det vil Dansk Folkeparti fokusere på i ud- , 
valgsarbejdet. 

홢 홢 . . .  Kl. 12:51 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Tak til ordføreren. Jeg beklager, at det ikke nåede 
at blive rettet på vores tavler bagved før i sidste 
øjeblik. Vi fortsætter nu i ordførerrækken; og 
den næste ordfører er fru Margrethe Vestager, 
Det Radikale Venstre. Og nu er det på tavlen 
igen. 

Kl. 12:51 
(Ordfører) 
Margrethe Vestager (RV): 
Det har været meget tankevækkende at lytte til 
debatten om forslaget, specielt set i lyset af at 
alle synes, at forslaget er en god idé. Alle synes, 
at det er en rigtig, rigtig god idé, at forbrugerne 
får mulighed for at tage stilling til, hvilket appa- 
rat de vil købe ud fra den energimærkning, ap- 
paratet har. Det er sund fornuft. Jeg har i øvrigt 
lige selv haft stor, stor fornøjelse af mærkerne på 
hårde hvidevarer. Det er en stor hjælp, når man 
skal tage stilling til, hvad det er for et apparatur, 
man gerne vil anskaffe sig. 

Det skal så blive til en diskussion om Social- 
demokratiets mere eller mindre helhjertede EU- 
tilslutning. Det synes jeg er helt i hegnet. Det, 
der er baggrunden for det, er, at der er en forskel 
i vurderingen af; hvor hurtigt Europa-Kommis- 
sionens, Parlamentets og Rådets arbejde kan gå 
for at sikre, at vi får en europæisk mærknings- 
ordning. Det skal så blive til, at den her debat, 
som er en debat, der burde være præget af det 
sunde og fornuftige i at give forbrugerne mulig- 
hed for at lade sig rådgive af en energimærk- 
ning, skal blive en debat om, hvorvidt man er . 
mere eller mindre helhjertet EU-tilhænger. Det 
synes jeg er paradoksalt. 

Derfor synes jeg, at det er en god idé, hvis der 
som en udløber af det her forslag bliver skrevet 
en beretning om, hvad der er forventningen, og 
så ministeren kan oplyse, hvor langt arbejdet er 
kommet, så der kan blive en rimelig og afklaret 
forventning til, hvornår det her kan gennemfø- 
res. Det vil være en stor fordel for os, at det sker 
så hurtigt som overhovedet muligt. Vi ved, hvor 
stort et energiforbrug der er ved nogle af de 
mindre apparater, som folk har stående 
rundtomkring, og som kører enten i deres 
standbyposition eller også ved den måde, de i 
øvrigt fungerer på. 

Flere af ordførerne har været inde på eksem-, 
pler på, hvad dét handler om. Det gælder både 
pc'er og toastere, og hvad vi ellers har af ma- 
skinpark i hjemmet. Derfor synes jeg, at det ville 
have klædt debatten, at der havde været en sam- 


